[image: logo_ifpb.JPG][image: ]

	CONSELHO CURADOR

	ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

	Data:
	24 de novembro de 2020.

	Horário:
	Início às 08h30

	Local:
	Videoconferência – Google Meet

	Conselheiros Natos:
	Prof. Cícero Nicácio do Nascimento Lopes - Reitor do IFPB

	Sra. Maria Jose Batista Bezerra de Melo – PROEXC do IFPB

	Prof. Manoel Pereira de Macedo Neto - PRAE do IFPB

	Profa. Mary Roberta Meira Marinho - PRE do IFPB

	Profa. Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci – Colégio de Dirigentes

	Profa. Ivanilda Matias Gentle – Colégio de Dirigentes

	Profa. Silvana Luciene do N. C. Costa – PRPIPG do IFPB

	Prof. Luciano Pacelli Medeiros de Macedo – Colégio de Dirigentes

	Conselheiros Instituidores:
	Prof. Edilson Ramos Machado

	Prof. Guilherme Marconi Gomes de Brito

	Sr. Hermes Lira Moreno

	Prof. Márcio Meira de Castro Gomes

	Profa. Mônica Maria Montenegro de Oliveira

	Prof. Sabiniano Araújo Rodrigues

	Prof. Antônio dos Santos Dália

	Conselheiro de Entidade Científica, Empresarial ou Profissional:
	Eng.  Juan Ébano Soares Alencar – Representante do CREA-PB

	Secretaria
	Alexandre Mariano Pereira – Diretor de Administração e Finanças da FUNETEC

	FUNETEC/PB:
	Dr. Anselmo Castilho – Superintendente

	ORDEM DO DIA

	ITEM
	ASSUNTO

	1.
	Abertura.

	2.
	Análise do Plano de Trabalho e Proposta Orçamentária para o exercício 2021, em atendimento ao Art.17, Inciso V e Art. 22, Inciso VIII do nosso Estatuto Social;

	3.
	Proposta da Superintendência para Alteração Estatutária, em seu Art. 4º - dos Objetivos, visando a inclusão de atividades desta Fundação;

	4.
	Assuntos de Interesse do IFPB em Geral e da Fundação em Específico / Encerramento.

	DESENVOLVIMENTO

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Item 1 – Abertura / Preleção: O Senhor Presidente do Conselho Curador, o Magnífico Reitor do Instituto Federal da Paraíba – IFPB, Prof. Dr. Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, iniciou sua preleção agradecendo a disponibilidade e presença virtual de todos os Conselheiros, face ao momento crítico de pandemia que vivemos e causado pelo COVID-19, inclusive, realizando uma reflexão sobre diversos casos de aglomeração e de tentativas de retorno as atividades presenciais em alguns ramos, principalmente, na educação sem as devidas condições objetivas de atendimento as orientações das autoridades Governamentais e Sanitárias. Anunciou os itens da Pauta da presente reunião, a qual está classificada como ordinária e devidamente prevista em nosso Estatuto Social. Considerando a sistemática da Reunião por meio de videoconferência, solicitou que os Conselheiros mantivessem seus microfones desligados enquanto o uso da palavra pelos seus pares, e que as inscrições para as dúvidas e comentários poderiam ser feitas pelo chat disponível na plataforma. Informou, ainda, que a reunião estaria sendo gravada e consultou aos Conselheiros se haveria óbice, não ocorrendo registros contrários. Em seguida, passou a palavra ao Superintendente – Dr. Anselmo Castilho para registrar alguns informes e realizar sua preleção dos itens de pauta. Nos informes, temos que: i) Regimento Interno: registrou-se a conclusão do processo de elaboração de proposta de atualização do Regimento Interno da FUNETEC, o qual foi liderado pelo Conselheiro Guilherme Marconi com participação de colaboradores desta Fundação. Considerando que o assunto necessitará de tempo para debate, sugeriu uma próxima reunião com item principal de pauta e agradeceu, efusivamente, a dedicação dos envolvidos, em especial ao líder desse Processo; ii) Apoiamento da FUNETEC à outras Instituições Federais de Ensino Superior - IFES: anunciou que a Fundação conseguiu autorização dos Ministérios da Educação e da Ciência, Tecnologia e Inovação - MEC/MCTI, nos termos do Decreto Federal de nº 7.423/2010, para apoiar além do IFPB, os Institutos Federais do Maranhão e de Sergipe, e a Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), frutos do nosso ótimo relacionamento com o Conselho Nacional das Fundações de Apoio as IFES – CONFIES. Ademais, encontra-se em andamento o processo de autorização para apoiarmos mais duas instituições, cito: Universidade Federal do Vale do Rio São Francisco - UNIVASF e o Instituto Federal da Bahia - IFBA. Por fim, agradeceu intensamente ao Prof. Nicácio pelo pronto atendimento as nossas solicitações no que se referem aos documentos iniciais para o atingimento das citadas autorizações. ××××××××××××××××××××××××××××××××××
Item 2 - Análise do Plano de Trabalho e Proposta Orçamentária para o exercício 2021: De forma introdutória, o Superintendente explicou que a presente Proposta Orçamentária 2021 – P.O. foi fundamentada na Proposta de 2020, acrescentando-se um índice inflacionário de 3,75% nos termos de estudo de perspectivas de crescimento econômico apresentado pelo Banco Central do Brasil, e um ajuste na Rubrica Serviços de Terceiros – Pessoa Fsísica e Jurídica a partir de uma observação da Conselheira Profa. Silvana  Luciene na última convocação ocorrida em abril do ano em curso. Em ato contínuo, passou a apresentação do ponto de pauta ao Diretor de Administração e Finanças da FUNETEC – Sr. Alexandre Mariano, que introduziu o assunto falando da evolução e aperfeiçoamento nos formatos das peças vinculadas ao Plano de Trabalho e Orçamentário da Fundação comparados aos anos anteriores, vislumbrando uma melhor eficiência no acompanhamento dos índices da gestão de projetos no exercício vindouros. A apresentações constou dos seguintes itens: da palavra do Superintendente, da classificação de despesas, de quadros resumos das despesas e receitas e o detalhamento dos gastos e investimentos a serem executados no exercício de 2021. A receita operacional bruta prevista é de R$ 16.777.107,42 (dezesseis milhões, setecentos e setenta e sete mil, cento e sete reais e quarenta e dois centavos), provenientes de contratos, convênios, acordos de parcerias e cursos ofertados diretamente e, como resultado financeira para cobertura da Despesas Operacionais Administrativas (D.O.A.), temos o montante de R$ 2.085.855,29 (dois milhões, oitenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e nove centavos), equivalente à 12,14% do orçamento total previsto para o ano de 2021. Finalizada a apresentação, e após os devidos esclarecimentos das dúvidas sobre os itens descritos, a Presidência do Conselho submeteu aos Conselheiros presentes a Proposta Orçamentária apresentada de acordo com o Art.17, Inciso V e Art. 22, Inciso VIII do nosso Estatuto Social, que aprovaram por unanimidade. ××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××
Item 2 - Proposta da Superintendência para Alteração Estatutária, em seu Art. 4º - dos Objetivos, visando a inclusão de atividades desta Fundação: Sobre o item da pauta, como verificado anteriormente, validou-se o atingimento do quórum qualificado de 3/4 (três quartos), exigido no Inciso II do Art. 31 do Estatuto vigente. No que tange a proposta de adequação estatutária, a partir de uma análise de benchmarking e da necessidade de ampliação dos nossos objetivos institucionais, promovendo uma maior eficiência na prospecção de projetos e negócios, a partir da busca sistemática de oportunidades de parceria por meio das mais atuais estratégias de mercado, o Superintendente justificou o acréscimo de 03 (três) incisos ao Art. 4º - Dos Objetivos visando atender a uma adequação legal e jurídica à realidade das áreas de atuação da FUNETEC, principalmente quando da tentativa de participação em Editais que exijam a previsão de atividades em nosso Estatuto Social, inclusive, daquelas que a instituição adquiriu know-how no decorrer da execução da gestão de Projetos junto ao Instituto Federal da Paraíba. De forma pragmática, a alteração estatutária consiste na inserção dos incisos: XX, XXI e XXII ao Art. 4º do Estatuto, onde se condensa as atividades e objetivos da Fundação, tendo como sugestão o seguinte texto: (incisos) XX. Atuar na Assistência Técnica e Extensão Rural - ATER, desenvolvimento produtivo, análise de cadeias produtivas, cadastro de imóveis rurais; XXI. Atuar no Planejamento urbano, urbanismo, cadastro imobiliário, estruturação fundiária, desenvolvimento socioeconômico, planos de mobilidade; XXII. Prestar serviços de Sistemas de Informação Geográficos, Geoprocessamento, Georreferenciamento, Sensoriamento Remoto, Planejamento Urbano, Urbanismo. Diante do exposto, e considerando que a propositura estabelece oportunidades de mais fontes de receitas e de crescimento da Fundação, a Superintendência encerrou a apresentação e o Senhor Presidente submeteu ao Conselho que, por unanimidade, aprovou alteração do Estatuto Social, resultando em minuta consolidada, conforme anexos I da presente Ata. Informou-se ainda que a presente propositura será encaminhada para análise e deliberação do Ministério Público Estadual e, a partir de sua autorização, providenciar-se-á o Registro Cartorial. ×××××××××××××××××××××××××××××
Item 4 - Assuntos de Interesse do IFPB em Geral e da Fundação em Especial / Encerramento: O Senhor Presidente aproveitou o item de pauta para renovar o convite para assistirmos um momento histórico do Instituto Federal, que é a assinatura do contrato para a contratação da Nova e Moderna Sede da Reitoria do IFPB, orçado em 17,5 milhões de reais e que proporcionará uma maior integração entre todos os entes do Instituto, desde seus Diretores Gerais até os seus Pró-Reitores. Por fim, os Conselheiros assinalaram um pedido especial que os esforços continuem para a manutenção do Título de Apoio ao IFPB que a FUNETEC tem junto ao MEC e o Senhor Presidente registrou palavras de congratulações à Superintendência e de gratidão a todos os que fazem a FUNETEC, desde os colaboradores, representados pelo colaborador Alexandre e sua dedicação, até os Conselheiros Eleitos e Natos componentes deste Conselho. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente Cícero Nicácio do Nascimento Lopes procedeu o encerramento da presente Convocação e para constar, eu, Alexandre Mariano – Secretário deste Conselho, digitei a presente Ata que será ratificada e assinada pela Presidência deste Conselho Curador. João Pessoa, 24 de novembro de 2020. ×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××
	ITEM
	NOME
	ASSINATURAS

	PRESIDÊNCIA

	1.
	Prof. Cícero Nicácio do Nascimento Lopes - Presidente do Conselho Curador (§1º do Art. 14 do Estatuto / Decreto Presidencial de 22/10/2018 - D.O.U de 23.10.2018]

	SECRETARIA

	2.
	Alexandre Mariano Pereira [Secretário]

	ANEXOS DA ATA - REUNIÃO ORDINÁRIA

	ANEXO I:
	Ato Convocatório

	ANEXO II:
	Proposta Orçamentária para o Exercício de 2021

	ANEXO III:
	Proposta de Alteração Estatutária

	ANEXO IV:
	Minuta da Versão Consolidada do Estatuto – 11ª Alteração

[image: rodape]
Página 5 de 5
image1.jpeg
==
[ ]
.. . INSTITUTO FEDERAL DE

.. EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
PARAIBA

image2.jpg
>

FUNETEC - PB

image3.jpeg
A SSSS"EEEEETETETETEEEEE—EE
Fundacdo reconhecida de Utilidade Publica - Lei N° 11.553 de 10/10/2008 - PMJP
Av. Piaui, 75- Bairro dos Estados - CEP: 58030-331, Jodo Pessoa - PB Fone: (83) 3222-3933 / 3222-3942
CNPJ: 02.168.943/0004-04 - www.funetec.com
L